


- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建中科职业健康评价有限公司实验室迁建项目

项目代码 2507-350505-04-01-997147

建设单位联系人 *** 联系方式 ****

建设地点
福建省泉州市泉港区山腰中心工业区学府路东侧（南北四路东侧

（柳亭村））

地理坐标 （东经118度55分6.454秒，北纬25度8分28.578秒）

国民经济类别
M7461 环境保护

监测

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发

展：专业实验室、研发（试

验）基地，其他（不产生

实验废气、废水、危险废

物的除外）；

建设性质

□√新建（迁建）

□改建
[...]
标准》（GB/T31962-2015）表1中的B级标准）及泉港区污水处理厂进水水质要求

后接入市政污水管网，最终纳入泉港区污水处理厂统一处理，出水水质可达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准后排放。

（2）生活污水、纯水制备废水

根据水平衡分析，项目生活污水、纯水制备废水排放量836.1t/a。纯水制备废

水主要污染物为pH、COD、BOD5、SS、NH3-N。纯水制备废水为清净下水，可

直接排入市政污水管网，其污染物排放浓度参照《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表1一级A标准，pH：6-9，COD：50mg/L，BOD5：10mg/L，

SS：10mg/L，NH3-N：5mg/L；参考《福建省乡镇生活污水处理技术指南》（福

建省住房和城乡建设厅，2015年）和《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（生态环境部，公告2021年第24号），本评价生活污水水质取值COD：400mg/L、

BOD5：250mg/L、SS：200mg/L、氨氮：30mg/L，生活污水经化粪池预处理后水

质情况大体为COD：320mg/L、BOD5：150mg/L、SS：150mg/L、氨氮：29mg/L。

生活污水、纯水制备废水经污化粪池处理后符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级排放标准（其中NH3-N符合《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表1中的B级标准）及泉港区污水处理厂进水水质要求

后接入市政污水管网，最终纳入泉港区污水处理厂统一处理，出水水质可达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准后排放。

项目治理设施情况见表4-8，厂区废水污染源强见表4-9，废水纳入污水处理

厂排放情况见表4-10、废水排放口基本情况表4-11。

表4-8 治理设施情况一览表

产污环

节

污染物

种类

治理设施

设施名称 处理工艺 处理能 治理效率 是否为可



- 59 -

力 行技术

第二次、

第三次

实验仪

器清洗，

地面清

洁，喷淋

塔

pH

污水处理

设施

酸碱中和+絮凝沉

淀
2t/d

/

是

COD 70.7%

BOD5 46.5%

SS 58.8%

氨氮 42.1%

职工生

活、纯水

制备

pH

化粪池 厌氧生物 20m³/d

/

是

COD 20%

BOD5 40%

SS 25%

氨氮 3.3%

注：污水处理设施对各污染物处理效率参照迁建前项目验收监测数据。

表4-9 厂区废水污染源强一览表

产污环

节
废水类别

污染物

种类

厂区污染物产生 厂区污染物排放

废水产

生量

（t/a）

产生浓

度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

废水排

放量

（t/a）

出水

浓度

（mg
/L）

排放量

（t/a）

第二

次、第

三次实

验仪器

清洗，

地面清

洁，喷

淋塔

第二次实验

仪器清洗废

水、第三次

实验仪器清

洗废水、地

面清洁废

水、喷淋塔

更换废水

pH

49.925

4.54-5.2
5（无量

纲）
/

49.925

7.09-
7.35
（无

量纲）

/

COD 456 0.0228 134 0.0067

BOD5 158 0.0079 84.3 0.0042

SS 257 0.0128 106 0.0053

氨氮 25.6 0.0013 14.8 0.0007

职工生

活、纯

水制备

生活污水、

纯水制备废

水

pH

836.1

6.5-8.0
（无量

纲）
/

836.1

6.5-8.
0 /

COD 311.3 0.2603 186.8 0.1562

BOD5 181.2 0.1515 108.7 0.0909

SS 199.2 0.1666 79.7 0.0666

氨氮 29.9 0.0250 22.4 0.0187

表4-10 废水纳入污水处理厂排放情况一览表

废

水

类

别

污

水

厂

名

称

污染

物种

类

进入污水处理厂污染物情

况

治理措

施工艺

厂区污染物排放
最

终

去

向

废水

产生

量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）

产生

量

（t/a）

废水排

放量

（t/a）

出水

浓度

（mg/
L）

排放量

（t/a）



- 60 -

综

合

废

水

泉

港

区

污

水

处

理

厂

pH

886.0
25

6.5-8.0
（无量

纲）
/

氧化沟
886.02

5

6.5-8.0 /

湄

洲

湾

COD 178.7 0.1583 50 0.0443

BOD5 105 0.0930 10 0.0089

SS 83.7 0.0742 10 0.0089

氨氮 21.2 0.0188 5 0.0044

表4-11 排放口情况一览表

排

放

口

编

号

废水

排放

量

方

式

类

型

地理坐标 排放标准

经度 纬度 名称 污染物
浓度

限值

DW
001

886.02
5t/a

间

接

排

放

一

般

排

放

口

118°55′
4.851″

25°8′
25.682″

《污水综合排放标准》（G
B8978-1996）表4中的三

级标准(其中氨氮参照执

行《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T 3196
2-2015）表1中B级标准)
及泉港区污水处理厂进

水水质要求

pH 6-9

COD 300m
g/L

BOD5
150m
g/L

SS 200m
g/L

氨氮
35mg
/L

项目所属行业现无相应的排污许可证技术规范，废水监测方案按《排污许可

证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）及《排污单位自行监测技术指南总

则》（HJ819-2017）制定，监测内容及频率如下。

表4-12 项目废水监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水 综合废水排放口 流量、pH、COD、BOD5、SS、NH3-N 1次/年

4.2.2废水治理措施可行性分析

（1）项目废水处理措施方案

项目第二次实验仪器清洗废水、第三次实验仪器清洗废水、地面清洁废水及

喷淋塔更换废水经污水处理设施采取“酸碱中和+絮凝沉淀”处理后，接入市政污

水管网，最终纳入泉港区污水处理厂统一处理；生活污水、纯水制备废水经化粪

池处理后，接入市政污水管网，最终纳入泉港区污水处理厂统一处理。

①生活污水、纯水制备废水处理可行性

项目职工生活污水、纯水制备废水排放量为836.1t/a（2.787t/d）。本项目生

活污水、纯水制备废水依托出租方化粪池（处理能力20m3/d）预处理达标后通过

市政污水管网，最终纳入泉港区污水处理厂统一处理。项目职工生活污水、纯水



- 61 -

制备废水每天排放量占化粪池处理量的13.94%，项目所在厂区化粪池容积可满足

项目生活污水、纯水制备废水排放要求。

化粪池原理：三格式化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，对粪便污染物

进行沉淀、消解的污水处理设施。沉淀粪便通过厌氧消化，使有机物分解，易腐

败的新鲜粪便转化为稳定的熟污泥。上清液作为化粪池的出水应进一步处理。三

格式化粪池厌氧运行，不消耗动力，适用于水冲式厕所产生的高浓度粪便污水的

预处理。

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），项目

生活污水、纯水制备废水采用化粪池预处理后进入城镇污水处理厂统一处理，属

于可行技术。同时，项目废水水质简单，产生量较小，采用化粪池处理生活污水

确保达标排放，从技术角度分析完全可行。

生活污水、纯水制备废水经化粪池预处理后符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级排放标准（其中NH3-N符合《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表1中的B级标准）及泉港区污水处理厂进水水质要求

后接入市政污水管网。因此，项目运营对周围水环境影响较小，从环保角度来说，

项目采取的废水污染处理措施可行。

②第二次实验仪器清洗废水、第三次实验仪器清洗废水、地面清洁废水、喷

淋塔更换废水处理措施可行性

项目拟建一座处理规模为2t/d的污水处理设施，采用“酸碱中和+絮凝沉淀”处

理工艺。项目废水具体工艺流程图见下图。

图4-1 项目污水处理设施工艺流程图

废水经过清洗槽收集后进入收集槽贮存，通过泵抽入中和、絮凝反应沉淀器，

根据pH情况人工投加酸或碱，进行中和反应，再加入絮凝剂在机械搅拌装置的作

用下进行充分混合、絮凝反应，通过絮凝剂的网捕和吸附架桥作用将污水中重金

属、有机污染物聚结成大颗粒絮体沉淀下来，反应沉淀一段时间后，混凝沉淀器

的上清液经处理达标后排入市政污水管网。



- 62 -

项目污水处理设施处理能力拟设计为2t/d，实际第二次实验仪器清洗废水、

第三次实验仪器清洗废水、地面清洁废水、喷淋塔更换废水最大产生量为1.238t/d，

在污水处理设施处理能力范围内；同时根据废水源强分析，项目第二次实验仪器

清洗废水、第三次实验仪器清洗废水、地面清洁废水、喷淋塔更换废水经污水处

理设施处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准（其中

氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准）及

泉港区污水处理厂进水水质要求，因此处理措施可行。

（2）项目废水排入泉港区污水处理厂的可行性分析

①泉港区污水处理厂概况

泉港区污水处理厂位于泉港区峰尾镇诚平村石狗尾海边，设计处理规模5万

t/d，分两期建设，每期各2.5万t/d。2007年底，泉港区污水处理厂一期工程建成，

处理规模2.5万t/d，污水处理工艺采用“AAO生物池+高效沉淀池+微过滤”。2019

年9月，《泉港区污水处理厂二期工程环境影响报告表》通过泉州市泉港生态环

境局审批，拟采用“AAO生物池+高效沉淀池+微过滤+反硝化滤池”工艺，处理规

模2.5万t/d。二期工程投入运行后，泉港区污水处理厂总处理规模将达5万t/d。污

水厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GBl8918-2002）一级A标准

②污水管网接纳的可行性分析

本项目选址于福建省泉州市泉港区山腰中心工业区学府路东侧（南北四路东

侧（柳亭村）），位于泉港区污水处理厂的服务范围内。项目区域市政污水管网

已完善，项目生活污水、纯水制备废水通过厂区化粪池处理后，接入市政污水管

网，最终纳入泉港区污水处理厂统一处理。第二次实验仪器清洗废水、第三次实

验仪器清洗废水、地面清洁废水、喷淋塔更换废水经污水处理设施采取“酸碱中

和+絮凝沉淀”处理后，接入市政污水管网，最终纳入泉港区污水处理厂统一处

理。

③水量分析

本项目日最大废水排放量为4.025t/d，根据泉港污水处理厂目前运行正常，无

超标排放现象，目前处理规模为2.5万t/d，实际日处理量约为2.1万吨。项目日废

水排放量仅占泉港区污水处理厂剩余处理量的0.1%，泉港区污水处理厂具有接纳

本项目污水的能力，且项目生活污水经处理达标后可满足泉港区污水处理厂的入



- 63 -

网要求，对污水处理厂的正常运营不会造成影响。

③水质分析

项目生活污水、纯水制备废水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4 三级标准（NH3-N指标执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表1中B级标准）及泉港区污水处理厂进水水质要求后，

可纳入市政污水管网；第二次实验仪器清洗废水、第三次实验仪器清洗废水、地

面清洁废水、喷淋塔更换废水经污水处理设施采取“酸碱中和+絮凝沉淀”处理后，

可纳入市政污水管网，不会对该污水处理厂的运行造成影响。

综上所述，项目废水最终纳入泉港区污水处理厂统一处理，废水排放符合污

水处理厂入网要求。项目废水可纳入泉港区污水处理厂统一处理。

4.3 噪声

4.3.1 噪声污染源强分析

迁建后项目噪声污染源强见表4-13，自行监测要求见表4-14。

表4-13 迁建后项目噪声污染源强一览表

噪声源
数量

（台）

声压级

dB（A）

降噪措施

排放强度
持续

时间工艺
降噪效

果

隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h



- 64 -

隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h
隔声、减振 8h

表4-14 自行监测要求一览表

污染源 监测点位 监测因子 监测频次

噪声 厂界 等效A声级 1次/季度

4.4.2预测分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法进行预测。

1、预测模式

噪声源一般分为室内声源和室外声源，将室内声源等效为室外声源，然后按

室外声源进行预测，两种声源预测模式分别如下：

①室外声源

预测模式为：

LA（r）=L Aw-20lgr-11

式中：LA（r）——距声源r处的A声级，dB(A)；



- 65 -

L Aw——声源的A声功率级，dB(A)；

r——预测点距声源的距离，m；

②室内声源